
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή εννιακοσίων σαράντα (940) Σπουδα-

στών/Σπουδαστριών στα Ανώτατα Στρατιωτικά 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) και στις Ανώτερες 

Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας έτους 2025.

2 Αναστολή και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών 

για πληγέντες από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-

καν κατά το χρονικό διάστημα Ιουνίου-Ιουλίου-

Αυγούστου 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./430/13963 (1)

Κατανομή εννιακοσίων σαράντα (940) Σπουδα-

στών/Σπουδαστριών στα Ανώτατα Στρατιωτικά 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) και στις Ανώτερες 

Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας έτους 2025.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-

τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91). 

12. Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Την υπ’  αρ. 51/30-09-2024 Πράξη του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προ-

σλήψεων έτους 2025 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/ 

04-11-2021, 31/27-09-2022 και 26/30-10-2023 Πράξεων 

Υπουργικού Συμβουλίου». 

15. Τo υπό στοιχεία Φ.000/5/111285/Σ.15958/ 

02-09-2024 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

καθώς και το από 11-11-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6270

77823

24.11.2025 09:32:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77824 Τεύχος B’ 6270/21.11.2025

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:
Την κατανομή εννιακοσίων σαράντα (940) Σπουδαστών/Σπουδαστριών στα Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) και στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
για το έτος 2025, ως εξής:

ΣΧΟΛΗ ΑΤΟΜΑ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ 156

ΣΧΟΛΗ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 55

ΣΧΟΛΗ ΙΚΑΡΩΝ 155

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ 157

ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 40

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ ΞΗΡΑΣ 124

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 129

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 124

ΣΥΝΟΛΟ 940

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 30121 (2)

Αναστολή και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών 

για πληγέντες από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-

καν κατά το χρονικό διάστημα Ιουνίου-Ιουλίου-

Αυγούστου 2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 

χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 

παρ. 4 του άρθρου 1,

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 7262/19.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351).

3. Τις υπό στοιχεία 62339/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
01.10.2025 (Β’  5347), 62408/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325 
02.10.2025 (Β’  5390) και 62434/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
02.10.2025 (Β’ 5391) κοινές υπουργικές αποφάσεις των 
υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών- Εσωτε-
ρικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

4. Την από 22.10.2025 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66).

5. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως απο-
τέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική 
ζωή στις πληγείσες περιοχές. 

6. Την υπ’ αρ. 27688/24.10.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογι-
σμό, αλλά προκαλούνται οι κάτωθι δημοσιονομικές επι-
πτώσεις στον προϋπολογισμό του e-Ε.Φ.Κ.Α. και στους 
λοιπούς φορείς υποχρεωτικής Κοινωνικής Ασφάλισης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77825Τεύχος B’ 6270/21.11.2025

Από την κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων 
ασφαλιστικών εισφορών προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους 
λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης και 
από την αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλι-
στικών εισφορών, έτσι όπως περιγράφεται στην εν λόγω 
ΥΑ, προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στους εν λόγω 
φορείς από την απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής 
των πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων 
και επιβαρύνσεων, αλλά και από την καθυστέρηση εί-
σπραξης των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών (από 
δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνι-
αίες δόσεις, μετά την εξάμηνη αναστολή, και με ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης τα πενήντα ευρώ (50 €)).

Οι ανωτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις δεν είναι 
εφικτό να εκτιμηθούν, καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών και 
ασφαλισμένων που διατηρούν επαγγελματική εγκατά-
σταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές 
που περιγράφονται στην ΥΑ, που θα υπαχθούν στην εν 
λόγω ρύθμιση. 

Η ανωτέρω οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του 
τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περιο-
χές που πλήττονται από φυσικές καταστροφές.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδό-
τες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές 
της παρ. 2, οι οποίες επλήγησαν από τις πυρκαγιές των 
μηνών Ιουνίου -Ιουλίου και Αυγούστου του 2025, με την 
προϋπόθεση ότι πιστοποιούνται αρμοδίως ως πληγείσες 
με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας και εντάσσονται 
στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής προς πληττόμενες 
επιχειρήσεις.

2. Πληγείσες περιοχές για τις ανάγκες της παρούσας 
ορίζονται οι περιοχές που οροθετήθηκαν ως πληγείσες με 
τις υπό στοιχεία 62339/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/01.10.2025 
(Β’ 5347), 62408/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/02.10.2025 (Β’ 5390) 
και 62434/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/02.10.2025 (Β’ 5391) κοι-
νές υπουργικές αποφάσεις.

Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής  
και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες 
και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται 
ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοι-
νωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Ιουλίου του 2025, για τις 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούνιο του 2025, την 1η 

Αυγούστου του 2025 για τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 
τον Ιούλιο του 2025 και την 1η Σεπτεμβρίου του 2025 
για τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 
2025 μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προ-
σαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης 
από την 1η Ιουλίου, 1η Αυγούστου και 1η Σεπτεμβρίου 
2025 για τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν αντίστοιχα τον 
Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο του 2025, η καταβολή των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομέ-
νων όσων καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία 
αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υπο-
χρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσε-
ων οφειλής που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από 
εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από 
υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλι-
στικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής 
λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. 

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρ-
θρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε απα-
σχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών 
εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή 
από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, ανα-
στέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η 
αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υπο-
βληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής 
της τελευταίας εκ των δόσεων με την προϋπόθεση κα-
ταβολής όλων των απαιτητών δόσεων. 

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ 
εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα 
κατά τον οποίο έληξε η αναστολή, ήτοι από 01/01/2026 
για τις πυρκαγιές Ιουνίου, 1/2/2026 για τις πυρκαγιές Ιου-
λίου και 1/3/2026 για τις πυρκαγιές Αυγούστου 2025. Το 
ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε 
πενήντα (50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. Η 
αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 
μπορεί να υποβληθεί μέχρι την 31/12/2025 για τις πυρ-
καγιές του Ιουνίου, 31/1/2026 για τις πυρκαγιές του Ιουλί-
ου και 28/2/2026 για τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2025.

Άρθρο 3 
Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής 
τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 
το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77826 Τεύχος B’ 6270/21.11.2025

της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Κατά το διάστημα της αναστολής και για επιπλέ-
ον έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι 01/07/2026, 01/08/2026 και 
01/09/2026 για τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον 
Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο του 2025 αντίστοιχα, όσο 
και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, και 
εφόσον τηρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 
μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 
που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη 
ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρε-
ται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατα-
σχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη για την 
κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του 
α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορι-
σμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται 
το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 
διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά 
εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση 
της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-
τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες 
που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4 
Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του 
άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες 
συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, 
πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2025 

Η Υπουργός Η Υφυπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02062702111250004*


